
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 77 del 25/02/2019 esecutiva il 26/02/2019 

 
 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

77 25/02/2019 AREA SOCIALE 21 25/02/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN 

PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE 
STRANIERO AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B 

 
 

IL VICE RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
Ricordato che con: 

– deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.03.2018 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2018-2020 ed i relativi allegati, successivamente variato 
con deliberazioni n. 23 del 28/06/2018, n. 43 del 17/10/2018 e n 47 del 30/11/2018; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.03.2018 è stato approvato il D.U.P. 2018-2020; 
– con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08.06.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018 - 2020 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi e delle performance(PDO) 
successivamente variato con deliberazione n. 138 del 5/12/2018; 

Premesso che con decreto del Tribunale per i Minorenni di Trieste n. 306/2017 R.G.V.G. N. 1045/2017 Cron. del 
23.06.2017, (trasmesso dall’UTI Friuli Centrale a mezzo e-mail pervenuta in data 30.06.2017 al protocollo 
comunale n. 19325), il minore straniero D.B. è stato affidato al Comune di Tavagnacco, per il suo idoneo 
collocamento in gruppo famiglia o gruppo appartamento, individuato da un punto di vista logistico in modo da 
consentire la continuità del percorso scolastico e dell’attività sportiva praticata dallo stesso, salvo il successivo 
rimpatrio assistito, ove possibile, per il ricongiungimento al nucleo familiare di provenienza; 
Considerato che il Tribunale per i Minorenni di Trieste, con proprio decreto n. 306/2017 R.G.V.G. N. 2311/2017 
Cron. del 06.12.2017, (trasmesso a mezzo PEC pervenuta in data 04.01.2018 al protocollo comunale n. 223), il 
giovane straniero D.B., nato il 15.01.2000, è stato affidato al competente Ente Locale rispetto alla sua residenza, 
individuato nel Comune di Tavagnacco, per attività di sostegno e controllo, nonché per prolungamento del progetto 
di sostegno e delle misure in atto a tutela del predetto, ivi compreso il collocamento presso l’attuale struttura 
extrafamiliare, ovvero altra idonea, fino al compimento del suo 21° anno di età, salvo cessazione in caso di 
conseguimento anticipato dello scopo; 
Ricordato che 

− da ultimo, con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n. 424 del 27.08.2018 è stato disposto di 
affidare tramite MEPA, per sei mesi a far data dal 01.09.2018, all’Ente gestore della struttura individuata 
dall’Assistente sociale il servizio di accoglienza e realizzazione di un progetto educativo individualizzato a 
favore del giovane straniero D.B., affidato al Comune di Tavagnacco dal Tribunale per i Minorenni di 
Trieste; 

− in data 30.08.2018 è stata stipulata apposita trattativa diretta MEPA n. 590846 per l’accoglienza del citato 
giovane; 

Acquisita in data 23.01.2019 al prot. n. 1962 la relazione sociale del 16.01.2019 (prot. UTI Friuli Centrale n. 
3297/22.01.2019) dell’Assistente Sociale referente dell’UTI Friuli Centrale, che, al fine di dare attuazione al 
progetto condiviso con il giovane D.B. e garantire l’esecuzione di quanto disposto dall’Autorità Giudiziaria, 
richiede la continuità della permanenza dello stesso D.B. presso la medesima struttura di accoglienza per ulteriori 
sei mesi; 
Verificato che alla data odierna è possibile attingere per l’affidamento dei servizi in oggetto al Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione, gestito da Consip S.p.a., ai sensi dell'art. 24, comma 6, della l. n. 448/2001, in 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 77 del 25/02/2019 esecutiva il 26/02/2019 

quanto nel Mercato Elettronico è attivo il Bando “Servizi Sociali”, che include i servizi resi per la gestione dei 
centri e/o strutture di accoglienza per stranieri ed è presente l’operatore economico che permette di assicurare il 
rispetto delle prescrizioni imposte dal Tribunale per i Minorenni di Trieste con decreto n. 306/2017 R.G.V.G. N. 
2311/2017 Cron. del 06.12.2017; 
Considerato che è stata formalizzata, all’Ente gestore in data 18.02.2019, regolare trattativa diretta (TD) in MEPA 
n. 616975 (prot. 4126 dd. 13.02.2019) per l’affidamento del servizio in argomento, alle condizioni contenute nella 
TD stessa, nel Capitolato tecnico/condizioni particolari di contratto e nella lettera di richiesta disponibilità allegate 
alla TD medesima; 
Considerato che è stata acquisita, a mezzo MEPA, dalla ditta summenzionata la dichiarazione di accettazione delle 
condizioni contrattuali e la dichiarazione di assenza di cause di esclusione (DGUE) ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. nonché il modello integrativo dell’offerta richiesti; 
Ritenuto, pertanto, di affidare all’Ente gestore della suddetta struttura, individuata dall’Assistente sociale nel 
rispetto delle prescrizioni dettate dal Tribunale per i Minorenni, per 6 mesi dal 01.03.2019 al 31.08.2019, a fronte di 
una retta giornaliera di € 55,00 Iva compresa, il servizio di accoglienza e realizzazione di un progetto educativo 
individualizzato a favore del giovane straniero D.B.; 
Dato atto che i riferimenti alla struttura ed all’operatore economico che la gestisce, per ragioni di tutela del giovane 
interessato, vengono indicati solo nell’allegato riservato al presente atto; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la relativa spesa massima, presuntivamente quantificata, di € 10.120,00 al capitolo 
n. 1213/15 “MINORI: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO (CAP. 2521 22/E)”, nell’esercizio 2019; 
Richiamata la disciplina prevista dal D.P.G.R. 14.02.1990, n. 083/Pres. Regolamento di esecuzione previsto, per le 
strutture di accoglimento residenziale per finalità assistenziali, dai commi 3 e 4 dell’art. 15 della l.r. 19.05.1988, n. 
33; 
Visti: 
-  il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto l’atto sindacale prot. n. 32926 del 27.12.2018 di conferimento alla dott.ssa Daniela Bortoli dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Sociale fino alla scadenza del mandato elettivo previsto nella primavera del 2019; 
Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con determinazione n. 1 del 
11.01.2019 di attribuzione delle funzioni vicarie per l’Area Sociale; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi citati in premessa, che si hanno qui per richiamati: 
 
1. di affidare, tramite MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., per sei 

mesi (184 giorni) dal 01.03.2019 al 31.08.2019, all’Ente gestore della struttura individuata dall’Assistente 
Sociale nel rispetto delle prescrizioni dettate dal Tribunale per i Minorenni, il servizio di accoglienza e 
realizzazione di un progetto educativo individualizzato a favore del giovane straniero D.B., affidato al Comune 
di Tavagnacco con il decreto del Tribunale per i Minorenni di Trieste n. 306/2017 R.G.V.G. N. 2311/2017 Cron. 
del 06.12.2017; 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono contenute nell’allegato capitolato tecnico/condizioni particolari di 
contratto facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui i riferimenti alla struttura ed all’operatore 
economico che la gestisce rimangono riservati per ragioni di sicurezza; 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che: 
a) i servizi oggetto della presente determinazione hanno valore pari a presunti € 9.638,10 (Iva al 5% 

esclusa) e sono finanziati da fondi comunali, in attesa dell’ottenimento di trasferimenti regionali; 
b) l’importo relativo ai costi per la sicurezza per rischi da interferenza è pari a € 0,00; 
c) il fine che s’intende perseguire con il contratto è dare attuazione ai decreti del Tribunale per i Minorenni 

fornendo accoglienza e sostegno, presso idonea struttura protetta, al giovane straniero D.B. affidato al 
Comune; 

 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 77 del 25/02/2019 esecutiva il 26/02/2019 

d) l’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di accoglienza e realizzazione di un progetto 
educativo individualizzato a favore di un giovane straniero affidato al Comune per sei mesi (184 giorni) 
dal 01.03.2019 al 31.08.2019; 

e) il contratto sarà stipulato tramite piattaforma MEPA. 
4. di impegnare come segue la spesa massima complessiva, presuntivamente quantificata, di € 10.120,00 a 

favore del creditore indicato nell’allegato riservato al presente atto: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2019 2019 Z8226E9F9B 1213/15 12-1 MINORI: CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 2521 22/E) - IVA E SDI 

1 3 2 15 8 10.120,00 Beneficiario 
soggetto a 
privacy 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta presentazione 
di regolare fattura. 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL VICE-RESPONSABILE DELL’ AREA 

SOCIALE 
 (F.to Annachiara Bertossi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 77 del 25/02/2019 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

77 25/02/2019 AREA SOCIALE 21 26/02/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE STRANIERO 
AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 26/02/2019 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 10.120,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 Z8226E9F9B S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 1
5 

8 10.120,00 Beneficiario soggetto a privacy 626 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2019 Z8226E9F9B S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

8 RISERVATO  
cod.fisc. / p.i.  

/      13 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2019 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

8 2019 10.120,00 26/02/2019 26/02/2019   626 13 

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/94 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 77 del 25/02/2019 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

77 25/02/2019 AREA SOCIALE 21 26/02/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE STRANIERO 
AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/02/2019 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/03/2019. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/02/2019 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE STRANIERO AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B
	Per i motivi citati in premessa, che si hanno qui per richiamati:
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL VICE-RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE STRANIERO AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B
	Riferimento pratica finanziaria : 2019/94

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO A FAVORE DI UN GIOVANE STRANIERO AFFIDATO AL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG Z8226E9F9B

